Requerimento Nº     /2002.
( Da Senhora Telma de Souza )

                   Solicita reunião de audiência

pública com o Dr. Márcio Pochmann.

               Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência,

ouvido o plenário desta Douta Comissão, que se digne a adotar
as providências necessárias  para a realização de audiência
pública conjunta com a Comissão de Economia, Indústria e
Comércio, em dia e horário a serem acordados, para ouvirmos o
Senhor Dr.  Márcio Pochmann – Secretário Municipal
Desenvolvimento, Trabalho e Solidariedade do Município de São
Paulo, respeito do estudo “ Pobreza e Violência no Município de
São Paulo”.

Justificativa:

        Cruzamento de dados feitos pela Prefeitura de São Paulo
mostra que a pobreza  e violência andam de mãos dadas: Ou
seja: quanto maior a taxa de crescimento anual do número de
chefes de família pobres de um distrito, maior a chance de
essa região ter de conviver com aumento de mortes violentas.

        Situação oposta ocorre em áreas onde houve
arrefecimento da pobreza. Nelas predominam decréscimo das
taxas de mortes violentas.
       A conclusão é apontada no estudo “ Pobreza e Violência no
Município de São Paulo, feita pela Secretaria de
Desenvolvimento, Trabalho e Solidariedade.
       Os dados, segundo o secretário Márcio Pochmann, servirão
para orientar a política de combate à violência na cidade, mas
entendemos que pobreza e violência é um problema que afeta
todo o País. Por isso, acreditamos ser importante ouvirmos o
Dr. Márcio Pochmann, visto que o tema diz respeito
diretamente a  essa Comissão de Seguridade Social  e Família.

Sala das sessões,   de Março de 2002

Deputada Telma de Souza.